令和〇年度　　第△回虐待防止・身体拘束廃止委員会議事録

1． 開催日時・場所

2． 出席者

3． 議題
1 虐待防止について
2 身体拘束の適正化について

4． 議事録
　虐待防止委員会と身体拘束廃止委員会を一体的に設置しているため、双方について話し合いを行いました。
1 虐待防止について
・チェックリストの実施
・高齢者、障害者虐待防止のそれぞれの事例を検討
・虐待を発見した場合の対応（フローチャート）の確認
・従業者間のコミュニケーションのあり方の確認（ミーティングによる情報共有他）
2 身体拘束の適正化について
・身体拘束に関する指針について全従業者で確認
・発生の可能性を高齢者、障害者でそれぞれ想定して検証する

5． 虐待防止・身体拘束適正化研修について
年1回実施する。（外部研修・オンライン研修も想定）

6． 今後について

7． 議事録作成日等